
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La presentación de propuestas de actividades de capacitación realizadas en la Secretaría de Extensión; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria  ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción y autorización de las propuestas
de actividades de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD)N°
142/2015);

Que la Secretaria de Extensión, ha recibido las siguientes propuestas de actividades de capacitación extensionistas:
Seminario: Planificación Estratégica del Teletrabajo en Organizaciones; Curso: Acompañamiento Terapéutico
Escolar: Aportes y Enlaces teóricos- clínicos, Curso: Acompañamiento Terapéutico Judicial; Taller:
Neurocomunicación: Cómo comunicarnos sanamente; Seminario Taller: Promotores de salud en espacios laborales;
Curso: Infancias Potenciales: Descubriendo las Altas Capacidades Intelectuales; Curso: La acción gremial en la
construcción de espacios de trabajo libres de violencia y Curso: Feminismos y psicoanálisis: De las leyes universales
a los arreglos singulares;

Que las propuestas presentadas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD
N.º 142/2015), y cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, de las actividades de capacitación extensionistas que
se mencionan a continuación y de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente
resolución:

Anexo I: Seminario: Planificación Estratégica del Teletrabajo en Organizaciones; con 2 (dos) fojas,

Anexo II: Curso: Acompañamiento Terapéutico Escolar: Aportes y Enlaces teóricos- clínicos, con 5 (cinco) fojas,



Anexo III: Curso: Acompañamiento Terapéutico Judicial, con 4 (cuatro) fojas,

Anexo IV: Taller: Neurocomunicación: Cómo comunicarnos sanamente; con 2 (dos) fojas,

Anexo V: Seminario Taller: Promotores de salud en espacios laborales, con 2 (dos) fojas,

Anexo VI: Curso: Infancias Potenciales: Descubriendo las Altas Capacidades Intelectuales, con 3 (tres) fojas,

Anexo VII: Curso: La acción gremial en la construcción de espacios de trabajo libres de violencia, con 3 (tres)
fojas,

Anexo VIII: Curso: Feminismos y psicoanálisis: De las leyes universales a los arreglos singulares, con 2 (dos)
fojas,

Anexo IX: Seminario Prevención de adicciones y educación sexual: bases para un abordaje integral en el ámbito
educativo y clínico, con 2 (dos) fojas.

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle de los Anexos.

Artículo 4º: Los responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos deberán elevar a la
Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia
y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar, archivar.

 





EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Título: PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DEL TELETRABAJO EN ORGANIZACIONES


Tipo de Actividad: Taller


Objetivo General: 
 Convocar y sensibilizar al auditorio acerca de la adecuada planificación del 


teletrabajo, los estadíos de implementación y/o adecuación, seguido de la 
prevención de accidentes telelaborales y la jerarquización de la seguridad y calidad
de vida de los y las teletrabajadores/as. 


Objetivo/s Específicos:
 Conocer la legislación vigente de nuestro país. 
 Reconocer los factores claves de éxitos de una implementación o adecuación del 


Teletrabajo con perspectiva de género.
 Internalizar conceptos en materia de accidentes y enfermedades en el trabajo, 


como así también, concientizar sobre la importancia de la participación conjunta de 
los integrantes de la organización en la prevención de la salud. 


 Identificar las condiciones del ambiente que reducen la productividad. 
 Potenciar a los/as teletrabajadores/as para que puedan identificar riesgos y realizar


las acciones correctivas necesarias en post de cuidar su salud y su vida mientras 
teletrabajan. 


 Considerar las condiciones psicosociales y las buenas prácticas del empleador en 
materia de teletrabajo


Contenidos Descripción analítica:
MÓDULO 1: Definición y aspectos normativos del Teletrabajo 
MÓDULO 2: El Teletrabajo como decisión estratégica 
MÓDULO 3: Las condiciones de seguridad, psicosociales y ergonómicas en situación de 
Teletrabajo 


Evaluación: 
Análisis  comparativo  de  los  beneficios  y  dificultades  del  teletrabajo  mediante
encuesta/entrevista virtual a tres (3) actores sociales diversos: un/a empleador/a, a un/a
teletrabajador/a, a un/a conviviente 


Metodología  Virtual:  10  (diez)  horas  de  encuentros  sincrónicos  por  medio  de
videollamada  Google  Meet  y  20  (veinte)  horas  de  encuentros  asincrónicos.  Total:  30
Horas. 


Carga horaria total (no presencial): 30 horas


Carga  horaria  de  Actividades
Asincrónicas: 20 Horas


Carga  horaria  de  actividades
Sincrónicas:
10 Horas


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


EQUIPO DOCENTE


Nombre y Apellido DNI Función Hrs.


Luciana Aldana 30.223.613 Responsable académica, administrativa y 
Docente


30


DESTINATARIOS: estudiantes, profesionales y público en general interesado en la 
temática propuesta.


CUPO: Minimo: 15 participantes


ARANCELES: 


Curso Completo: 
$ 2.800


Cantidad de 
cuotas: 2 


Monto de cada cuota:  $ 1.400 


COBRO DE HONORARIOS:


Nombre y Apellido CUIL Función %


Luciana Aldana 27-30223613-0 Responsable Académica, 
Administrativa y Docente


100


2/2








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Título: CURSO DE ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO ESCOLAR: APORTES Y 
ENLACES TEÓRICOS- CLÍNICOS


Tipo de Actividad: Curso 


Objetivos


Unidad 1: Construcción de la demanda del dispositivo de acompañamiento terapéutico en
el escenario escolar.
Objetivo general:
Presentar la modalidad de construcción del dispositivo de acompañamiento terapéutico en
el ámbito escolar. 
Objetivos específicos:
• Analizar la demanda de formación de los asistentes y los objetivos del curso. 
• Compartir  construcciones teóricas en relación a las demandas y tiempos del AT
Escolar.


• Unidad 2: El trabajo en equipo (s) en el Acompañamiento Terapéutico Escolar.
Objetivo General:
• Generar  un  espacio  de  intercambio  y  producción  en  relación  al  dispositivo  de
acompañamiento terapéutico escolar en conjunción con otros dispositivos intervinientes,
valorando  la  multiplicidad  de  actores  y  la  puesta  en  juego  de  la  transferencia  como
posibilitadora o no del proceso. 
Objetivos específicos: 
• Distinguir los dispositivos posibles en el ámbito escolar frente a la demanda inicial.
• Valorar el lugar de la transferencia en este tipo de procesos.
• Conocer la propuesta institucional de coordinación y pensar el dispositivo desde
esa línea.


Unidad 3: La escuela: ¿una metáfora o un sistema?
Objetivo general:
Promover  una lectura  integral  sobre  la  escuela  en tanto  institución  atravesada por  la
normativa social y lo transubjetivo. 
Objetivos específicos: 
• Analizar  el  encuadre  escolar,  en  tanto  encuadre  de  trabajo  específico  para  el
acompañante terapéutico. 
• Presentar  las  normativas  legales  que  atraviesan  el  espacio  escolar  y  los
dispositivos que allí se encuentran. 


Unidad 4: Escenas escolares. AT Escolar y la mirada de los otros


1/5







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Objetivo general:
• Reflexionar  sobre  las  diferentes  miradas  en  el  acompañamiento  terapéutico
escolar,  teniendo  en  cuenta  la  multiplicidad  de  actores  intervinientes,  apuntando  a
reconocer las legalidades que atraviesan el proceso de AT dentro de la institución escolar.
Objetivos específicos:
• Presentar autores y desarrollos teóricos-clínicos sobre la modalidad de inclusión
del acompañante terapéutico en el contexto escolar, entendiendo a éste como un contexto
multireferencial.
• Pensar  la  escritura  en  el  Acompañamiento  Terapéutico  escolar,  en  todas  sus
versiones.
• Valorar  alternativas  en  relación  a  cierres  y  pases  propios  de  la  escuela  y  sus
tiempos, y el impacto en el AT.


Unidad 5:  Coordenadas clínicas  del  acompañamiento  de pacientes  con episodios  de
conducta disruptiva o desorganización psíquica en el ámbito escolar.
Objetivo general:
Analizar las escenas escolares donde aparecen episodios de conducta disruptiva o de
desorganización psíquica en el contexto del acompañamiento terapéutico. 
Objetivos específicos:
• Valorar cuáles son los emergentes en el AT Escolar con niños y adolescentes con
estas conductas.
• Reconstruir coordenadas clínicas de intervención y análisis de los casos. 


Unidad  6: Modalidad del  Acompañamiento  Terapéutico  en  Educación  de  Modalidad
Especial
Objetivo general:
Promover  la  reflexión  crítica  y  ética  respecto  de  la  modalidad  de  acompañamiento
terapéutico en el ámbito escolar con modalidad especial. 
Objetivos específicos:
• Generar coordenadas clínicas desde la especificidad del encuadre y la modalidad
de intervención. 
• Conocer las instancias legales que encuadran al AT en esta modalidad.
• Realizar una lectura crítica desde el encuadre y la línea teórica que se propone


Unidad  7:  Jornada  de  integración:  “El  acompañamiento  terapéutico  Escolar  y  sus
encrucijadas clínicas.”
Objetivo general:


• Realizar  un  análisis  integral  sobre  la  modalidad  de  intervención  clínica  del
acompañamiento terapéutico en el  contexto escolar.  Se promoverá la  discusión
sobre los diferentes ejes presentados a lo largo de todo el curso. 


2/5







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


• Esta jornada consistirá en invitar a representantes de diferentes instituciones de
Córdoba, que se encuentren trabajando en el acompañamiento terapéutico escolar,
para que cada disertante comparta su experiencia y aportes respecto a la temática.


Contenidos Descripción analítica:


Unidad 1: Construcción de la demanda del dispositivo de acompañamiento terapéutico en
el escenario escolar.
Ejes Temáticos:


- ¿Cuándo  ingresa  un  niño  a  la  escuela?:  Tiempos  y  Dimensiones  de  la  Trama
Escolar.


- ¿Cuándo  ingresa  un  Acompañante  Terapéutico  a  la  escuela?:  Análisis  de  la
demanda de la demanda y coordenadas clínicas. 


- Taller: Encrucijadas del AT en la escena escolar.


Unidad 2: El trabajo en equipo (s) en el Acompañamiento Terapéutico Escolar.
Ejes Temáticos:


- Armado del Dispositivo en el AT Escolar: dispositivos múltiples - dispositivos duales
- dispositivos combinados. Criterios a tener en cuenta. Transferencias múltiples.


- Actores en escena: El trabajo con el docente de apoyo a la integración- el equipo
interdisciplinario, - la escuela- la familia.


- Rol  del  Coordinador  en  el  Acompañamiento  Terapéutico  Escolar.  Perspectiva
Equipo institucional (Hora Libre).


Unidad 3: La escuela: ¿una metáfora o un sistema?
Ejes Temáticos:


- Dispositivos posibles y pedagogía silvestre. 
- Marco legal vigente, e Intervenciones dentro de la propuesta escolar.
- Taller  Clínico:  El  Acompañante  Terapéutico,  coordenadas  legales  y  su  apuesta


clínica en la escuela.


Unidad 4: Escenas escolares. AT Escolar y la mirada de los otros
Ejes Temáticos:


- Distintas miradas: escuela, familia, sujeto, niños como otros. Mirada y presencia.
- Construcción  de  legalidades.  Normas,  reglas,  pautas  de  convivencia  para  el


Acompañamiento Terapéutico Escolar. 
- Escenas temidas. Diferentes escenas para cada actor escolar. 
- Escritura  en  Acompañamiento  Terapéutico  escolar.  Informe,  cuaderno  de


comunicados, grupos de whatsapp.


3/5







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


- Devoluciones.  Cierre  escolar.  Cierre  del  Acompañamiento  Terapéutico  Escolar.
Pase de Nivel. Inicial a Primario/ Primario a Secundario.


Unidad 5:  Coordenadas clínicas  del  acompañamiento  de pacientes  con episodios  de
conducta disruptiva o desorganización psíquica en el ámbito escolar.
Ejes Temáticos:


- El trabajo con lo emergente en el espacio escolar. 
- La urgencia como intervención, o como lectura de intervención posible. 
- Modos de habitar la escuela posible en niños y adolescentes con alteraciones del


control de los impulsos y de desorganización psíquica.
Taller Clínico: Intervención en múltiples dimensiones en situaciones de riesgo y pasajes al
acto.


Unidad  6:  Modalidad  del  Acompañamiento  Terapéutico  en  Educación  de  Modalidad
Especial
Ejes Temáticos:


- Instituciones Estalladas: abordaje al concepto de institución estallada aplicado al
ámbito  escolar  de  modalidad  especial.  Estructuración  y  reestructuración  del
encuadre en función de las subjetividades puestas en juego en la escena escolar. 


- Libertad de circulación y espacios del decir. La importancia de la diversificación de
propuestas en la concepción de la subjetividad y la función el  acompañamiento
como herramienta facilitadora en el encuentro con el deseo.


- Acompañamiento Terapéutico en el trabajo entre varios. El des-completamiento del
Otro en la paradoja del dispositivo escolar.


Unidad  7:  Jornada  de  integración:  “El  acompañamiento  terapéutico  Escolar  y  sus
encrucijadas clínicas.”
Docente a cargo Lic. Silvia Alderete y Lic. Viviana Bálsamo


Evaluación 
Los alumnos deberán cumplimentar el 80% de asistencia al curso y justificar aquellos a 
los que no se asista.
Trabajo Final: consistirá en un ensayo, en el cual se solicitará realizar una articulación 
teórico- práctica, respecto a los temas abordados en los diferentes módulos


Cupo: Mínimo 15 asistentes 


Metodología Modalidad Virtual: Se implementara la videoconferencia para el dictado del
curso a través de la plataforma zoom. El/a alumnxs tendrá que estar conectado en cada
clase, siendo obligatorio un 80% asistencia. Cada clase tendrá un video de presentación
de la temática a abordar, para luego ser desarrollada y debatida con lxs alumnxs. En el


4/5







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


aula  virtual  se  subirá  todo  el  material  teórico,  link  de  videos,  trabajos  prácticos  y  la
evaluación final


Carga Horaria:
Carga horaria total (no presencial): 37hs


Carga  horaria  de  Actividades
Asincronicas: 10hs


Carga  horaria  de  actividades
Sincrónicas: 27hs


 EQUIPO DOCENTE:
Nombre y Apellido DNI Función Horas


Mg. Viviana Bálsamo 28345393 Responsable Academica y docente 13
Lic. Silvia Alderete 17530798 Responsable Administrativa 13
Lic. José Enrique Valietti 28303124 Docente - invitado 3
Lic. Vázquez Alana 
Noemí


33748159 Docente – invitada 3


Lic.Maffei  Mariana
Cecilia


30660619 Docente invitada 3


Lic.Almarza María Sofía 34088489 Docente invitada 3
Lic.Paula Ahrensburg 29608477 Docente invitada 3
Lic.Esteban
Kalbermatter


29710457 Docente invitado 3


Lic. Eduardo Silva 31480803 Docente invitado 3
Dra.Carolina Reynolds 35832362 Docente invitada 3


Aranceles: 


Curso Completo: $16200 Cantidad de 
cuotas:_9_____


Monto de cada cuota 
$__1800


Cobro de honorarios:
Nombre y Apellido CUIL Función %


Silvia Alderete 27175307988 Responsable 
Academica y docente


50


Viviana Balsamo 27283453931 Responsable 
Administrativa 


50


5/5








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Título: ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO JUDICIAL


Tipo de Actividad: Curso de Extensión


Objetivo/s Generales y Específicos:
El Objetivo de este de este curso es generar un espacio de encuentro e intercambio entre
los actores que articulan el dispositivo del Acompañamiento Terapéutico en el ámbito de la
Justicia, como una estrategia para la resolución de conflictos que afectan la salud mental
y la calidad de vida de las familias judicializadas


• Describir las características  de las familias que demandas la intervención judicial. 
• Reconocer  cuales  son  los  obstáculos  más  frecuentes  y  que  prevalecen  en  el


trabajo con familias derivadas de juzgados. 
• Proponer  y  elaborar  nuevas  estrategias  de  abordaje  de  familias  con  conflictos


jurídicos.  
• Definir  una  modalidad  de  abordaje  que  facilite  la  tarea  del  Acompañante


Terapéutico en los casos derivados de juzgados.
• Avanzar en la producción de un encuadre profesional que resulte un dispositivo útil


para la justicia en la resolución de situaciones problemáticas priorizando el aspecto
terapéutico.


Contenidos:
UNIDAD N°1: Acompañamiento Terapéutico
Cambios  de  paradigmas  dentro  de  la  Salud  Mental.   Definición  de  Acompañante
Terapéutico.  Funciones.  Introducción  a  la  clínica  de  lo  cotidiano.  Funciones  del
acompañante  terapéutico  en  el  proceso  de  prevención,  seguimiento  y  tratamiento.
Aspectos legales: Ley N° 10.393 de Acompañamiento Terapéutico (provincia de Córdoba).
Historia del Acompañamiento Terapéutico Judicial (ATJ) en la provincia de Córdoba: La
Inclusión  del  dispositivo  de  ATJ   en  las  re  vinculaciones  familiares  y  regímenes
comunicacionales.   Aspectos  que caracterizan al  Rol  del  ATJ.   Encuadre.  Trabajo  en
equipo. Supervisión.
UNIDAD N°2: Aspectos Jurídicos de la Re-vinculación Familiar. Objetivos: 
Introducción al  Campo Judicial:  Particularidades de cada fuero.  Fuero familia.  Fuero
niñez, adolescencia y violencia familiar. Mapa de actores y dispositivos jurídicos que se
activan ante el requerimiento de re-vinculación familiar. Introducción a la legislación en
torno a las problemáticas de familia: Nuevo Código Civil y Comercial de la República
Argentina.2005.   Convención  Internacional  sobre  los  Derechos  del  Niños,  Niñas  y
Adolescentes.   Ley 26.061:  “Protección  Integral  de los Derechos de Niñas,  Niños y
Adolescentes” (NNA). Art.7 Responsabilidad Parental.  Ley 9.944 : “Ley Provincial de
Promoción y Protección Integral de los Derechos de las NNA. Fuero de Niñez, Juventud


1/4







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


y Violencia Familiar”.  Las relaciones paterno/materno-filiales en el contexto del Código
Civil y Comercial de la Nación. La responsabilidad parental. Las formas de abordaje del
cuidado de los hijos tras la ruptura de la pareja parental. El derecho la co-parentalidad
de lxs hijxs.  Las intervenciones judiciales en procesos de revinculación entre hijxs y
progenitores no convivientes. El establecimiento del régimen comunicacional parento-
filial. Regímenes  comunicacionales como medida excepcional. Capacidad progresiva
de  los  NNA.  Derecho  de  los  NNA a  ser  oídos.  La  escucha  del  niño  /  la  voz  del
niñoProtección integral de los Derechos de las niñas, niños y adolescentes. (Posición 
crítica en relación al SAP y el maltrato infantil) .Articulación en la clínica con familias
judicializadas.
UNIDAD N°3: Familia Judicializadas
Conceptos  de  familias:  nuevas  organizaciones  familiares.  .  La  mirada  sistémico-
relacional. Perspectiva etno-eco-sistémica. Los procesos de separación en las familias.
El divorcio y/o separación difícil o destructiva. . 
Características de las familias judicializadas. La familia como refugio de lo amoroso,
pero también de lo siniestro y la  crueldad. Perspectiva de género. La familia bajo la
lógica patriarcal. La comunicación parental post separación. Parentalidades: el ejercicio
de  la  co-parentalidad.  El  lugar  de  hijo,  construcción  fraterna,  la  red  familiar  y  las
relaciones socio-afectivas.
UNIDAD N°4: Abordaje Terapéutico 
Modelo de abordaje de los equipos técnicos de los Tribunales: 1- ETIRC. “Equipo Técnico
de Intervención en Regímenes Comunicacionales” y 2- CATEMU Equipo Auxiliar  Técnico
Multidisciplinario de los Juzgados de Familia de la Prov. de Córdoba. La “interdisciplina”
como abordaje integrador en el abordaje de las conflictivas familiares. Caracterización del
dispositivo  Cámara  Gesell.  Intervenciones  y  Recursos  técnicos  posibles.  Proceso  de
evaluación: diagnostico situacional del sistema familiar. Investigación retrospectiva de las
diferentes crisis dentro del sistema familiar. Entrevistas preliminares. La complejidad de la
relación  padres/madres  e  hijxs.  Evaluación  de  las  capacidades  parentaless.  Régimen
comunicacional  asistido.  Interface  Psicosociojuridica.  Rol  del  operador  de  Interface.
Orientación Parental.  Desvinculación constructiva o saludable. -  Crisis y  cambio en la
familia.  La  teoría  de  la  crisis  aplicada  a  los  procesos  familiares.  -  El  divorcio  difícil.
Precisiones clínicas. Abordaje jurídico-familiar. -  El perfil  del operador de interfase que
interviene en crisis, en casos de grave perturbación social y en casos de violencia. 


Evaluación:
Se  realizaran  4  trabajos  prácticos  evaluativos  correspondiente  a  cada  unidad.  La
evaluación final del curso de Acompañamiento Terapéutico supone la presentación de un
TRABAJO FINAL de articulación entre el  material teórico trabajado y el  análisis de un
caso clínico.


Metodología Modalidad Virtual: Se implementara la videoconferencia para el dictado del


2/4







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


curso a través de la plataforma zoom. El/a alumnxs tendrá que estar conectado en cada
clase, siendo obligatorio un 80% asistencia. Cada clase tendrá un video de presentación
de la temática a abordar, para luego ser desarrollada y debatida con lxs alumnxs. En el
aula  virtual  se  subirá  todo  el  material  teórico,  link  de  videos,  trabajos  prácticos  y  la
evaluación final.


Carga Horaria: 
Carga horaria total (no presencial): 47hs 30m


Carga  horaria  de  Actividades
Asincrónicas: 16hs


Carga  horaria  de  actividades
Sincrónicas: 31hs 30m


 EQUIPO DOCENTE/ TUTORES:


Nombre y Apellido DNI Función
Lic. Silvia Alderete 17530798 Docente  responsable  académica  y


administrativa. 
Lic. Mariela López 28599800 Docente / Tutora


Dr. Gabriel Tavip 16907751 Docente Invitado.


Dra. María Belén Mignon 26209388 Docente Invitada:


Lic. Laura Vidal 14820129 Docente Invitada. 


Lic. Cecilia Sibilia 17546456 Docente Invitada. 


Lic. Silvia Crescini 4869232 Docente Invitada.


Lic.  Giselle  López
Fernández


25226348 Docente Invitada.


Lic. Pablo Díaz Caballero 20784463 Docente Invitado


Lic .Gabriela Vázquez 16230353 Docente Invitada. 


Destinatarios: 
Estudiantes y profesionales de Acompañamiento Terapéutico, Psicología, Trabajo Social y
Derecho.


Cupo Máximo: 50 participantes


Arancel:
Curso Completo: $16200 Cantidad de cuotas: 9 Monto de cada cuota $1800


Cobro  de  honorarios  una  vez  deducidos  los  descuentos  reglamentados
correspondientes a la Facultad  de Psicología y la UNC.


3/4







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Nombre y Apellido CUIL Función %


Silvia Alderete 27-17530798-8 Responsable  Académica,
Administrativa y docente


100


4/4








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO IV


Título: NEUROCOMUNICACIÓN: CÓMO COMUNICARNOS SANAMENTE


Tipo de Actividad: Taller


Objetivo General:
 Aprender a comunicarnos sanamente.


Objetivos Específicos:
 Conocer cómo funciona el cerebro en los procesos cognitivos y emocionales.
 Conocer el modelo de Comunicación Compasiva.
 Desarrollar  habilidades  conversacionales  que  generen  vínculos satisfactorios,


basados en el respeto y la cooperación.


Contenidos   D  escripción analítica  
 Neurobiología de la cognición social. 
 Neuropsicología de las emociones. ¿Por qué repetimos situaciones? 
 Comunicación Compasiva. Fases/etapas. Entrenamiento.


Evaluación:.
Trabajo práctico integrador como cierre: grabación y análisis de conversación espontánea.
Puesta en común.


Metodología  Modalidad Virtual:  Se estima una duración de 15hs,  con 5 encuentros
sincrónicos  (2hs  cada  uno)  mediante  plataforma  Meet.  Y  5hs  de  actividades
complementarias  post  encuentros  en aula  virtual,  y  el  trabajo  final  de  aprobación del
cursad


Carga horaria total (no presencial): 15hs


Carga  horaria  de  Actividades
Asincronicas: 5hs


Carga  horaria  de  actividades
Sincrónicas: 10hs


EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función Horas


Laura Cáceres 30.901.317 Responsable Académica  y 
Administrativa  - Docente


15hs


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO IV


Destinatarios: 
Estudiantes,  Docentes y público general interesado en la tematica propuesta 


Cupo Máximo: 30 alumnos.


Aranceles: 


Curso Completo: $2500.- Cantidad de cuotas: 1 Monto de cada cuota $ 2500


Cobro de honorarios 
Nombre y Apellido CUIL Función %


Laura Cáceres 23-30901317-4 Responsable Académica, Administrativa
y Docente


100


2/2








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO V 


Título:  PROMOTORES DE SALUD EN ESPACIOS LABORALES. 


Tipo de Actividad: Seminario-Taller
 
Objetivo/s Generales: 


 Formar promotores de la salud en el ámbito laboral. 


Objetivo/s Específicos:
 Bridar herramientas para la salud en el ámbito del trabajo y la economía popular.


Contenidos:
Se comenzará con una reflexión de la evolución del concepto de salud hasta llegar a un
concepto actual, luego se considerará como ejes conceptuales y prácticos los promotores
de salud, el rol del promotor de salud y su  intervención en el ámbito del trabajo, y la
salud metal y trabajo desde la perspectiva de los RPST y psicología positiva en el trabajo.
Desde  los  RPST se  abordará  prevención,  modelos.  Desde  Psicología  Positiva  en  el
trabajo las organizaciones saludables, psicología positiva en grupos y en organizaciones,
la gestión del capital psicológico positivo y prácticas saludables para potenciar recursos.


Evaluación:
Resolución de  consignas a través de una guías de trabajo individual y domiciliario y un 
Trabajo Final.


Metodología Modalidad Virtual: Taller Teórico – Práctico con encuentros dialógicos que
proponen  la  profundización  de  contenidos  técnicos  específicos  y  estrategias  de
participación como modalidad pedagógica.


Carga horaria total (no presencial): 42 hs


Carga  horaria  de  Actividades
Asincronicas: 20 hs.


Carga  horaria  de  actividades
Sincrónicas: 22hs.


Destinatarios: 
Público  General,  Estudiantes  y  Profesionales  de  la  Salud  como  Psicólogos,
Acompañantes  terapéuticos,  enfermeros,  trabajo  social,  periodismo,  medicina,
nutricionista, terapeuta ocupacional, abogados, docentes. 


EQUIPO DOCENTE


Nombre y Apellido DNI Función Horas


Lic. M. Belén González de Vértiz 25920387 Docente-  Responsable 14


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO V 


Académica y Administrativa


Dr. Matías Dreizik 27202155 Docente 14


Mgter. Mariela Demaría 23252101 Docente 14


Destinatarios: 
Estudiantes, docentes, profesionales y publico general interesada en la temática 
propuesta 


Cupo Máximo: Sin cupo.


Aranceles:


Curso Completo: $ 1000 Cantidad de cuotas:___2___ Monto de cada cuota 
$____500_______


Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentadoscorrespondientes
para la Facultad de Psicología y la UNC 


Nombre y Apellido CUIL Función %


Dr. Matías Dreizik 27202155 Docente 33


Mgter. Mariela  Demaría 23252101 Docente 33


Lic. M. Belén González de Vértiz 25920387 Docente
Responsable Académica y 
Administrativa


34


2/2








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VI


Título:  INFANCIAS POTENCIALES:  DESCUBRIENDO  LAS  ALTAS  CAPACIDADES


INTELECTUALES.


Tipo de Actividad: Curso


Objetivo General: 
•


Generar espacios de construcción, con el respaldo de la Universidad Nacional de


Córdoba, de competencias, conocimientos y herramientas en relación a las Altas


Capacidades Intelectuales en la infancia que respondan a la necesidad de detectar


las características de estos niños y niñas en diferentes contextos: familia, escuela y


sociedad.


Objetivo específico/s: 
•


Realizar  una  aproximación  teórica  conceptual  sobre  las  Altas  Capacidades


Intelectuales  en  la  infancia,  dialogando  acerca  de  las  representaciones,


conocimientos, mitos y estereotipos que se poseen sobre dichos niños y niñas.
•


Identificar las principales características de niños y niñas con Altas Capacidades


Intelectuales, a través de la construcción de representaciones colectivas acerca de


las cualidades, perfiles y necesidades que poseen los mismos.
•


Profundizar  sobre  la  importancia  de  la  identificación  temprana  y  el  trabajo


diferenciado frente a niños y niñas con Altas Capacidades Intelectuales desde un


marco interdisciplinario.


Contenidos Descripción analítica:


1-  MÓDULO  I:  Aproximación  conceptual  e  introducción  a  las  Altas  Capacidades  


Intelectuales (ACI).
• Reseña histórica.
• Definición.  Delimitación  Conceptual:  ACI,  talento,  superdotación,  prodigiosidad,  


precocidad.
• Mitos acerca de las ACI ¿Qué sabemos y qué suponemos?


2- MÓDULO II: Identificación, y características de niños y niñas con ACI.
• Modelos explicativos de las ACI.


1/3







• Identificación de las características de ACI en niños y niñas. Principales 
características asociadas. Diversidad de perfiles. Doble excepcionalidad.


• Dificultades: problemas de conducta, aburrimiento y dispersión.
• Herramientas para la identificación. ¿Cómo y para qué detectar ACI en niños y 


niñas? Procesos de detección: screening, fuentes de información con valores 
cualitativos y cuantitativos, métodos mixtos.


3- MÓDULO III: Aprendizaje y trabajo en equipo frente a niños con ACI.
• Importancia de los estilos de aprendizaje en el proceso educativo de niños y 


niñas con ACI.
• Aspectos Socioemocionales.
• El trabajo con otros: la interdisciplinariedad como eje fundamental.
• Marco Internacional, Nacional y Provincial en relación a las ACI


Evaluación:  Entrega de trabajo final integrador a través de la plataforma AVP.


Metodología Modalidad Virtual: Un encuentro mensual de manera sincrónica a través


de la plataforma Google Meet. Y trabajos prácticos asincrónicos. 


Carga Horaria:


Carga horaria total (no presencial): 20hs


Carga  horaria  de  Actividades


Asincrónicas: 12hs


Carga  horaria  de  actividades


Sincrónicas 8


EQUIPO DOCENTE/ TUTORES:


Nombre y Apellido DNI Función Horas


Irueste Paula 24.921.561
Responsable Académica y 


Docente 
8


Saco Ailen 35.381.126
Responsable Administrativa y 


Docente 
8


Tomasini, María. Candelaria 35.279.577 Docente 8


Vargas Noelia Anabel 31.947.572 Docente 8


Destinatarios:  Estudiantes, docentes, profesionales y publico general interesado en la


temática propuesta 


Cupo máximo: 100 personas. 


Aranceles: 


Curso Completo: $4000 Cantidad de cuotas: 4 Monto de cada cuota $1000


2/3







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VI


Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentados  corres-


pondientes para la Facultad de Psicología y la UNC 


Nombre y Apellido CUIL Función %


Noelia Anabel Vargas 27-31947572-4 Docente 100


3/3








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VII


Título:  LA ACCIÓN GREMIAL EN LA CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DE TRABAJO


LIBRES DE VIOLENCIA. 


Tipo de Actividad: Curso 


Objetivo/s Generales y Específicos.


General:
• Crear un espacio colectivo que propicie la reflexión sobre la violencia laboral y su


abordaje desde la perspectiva de la acción gremial 


Específicos:
• Reflexionar y articular las vivencias de la actividad cotidiana con la organización del


trabajo  y  las  características  del  contexto  organizacional,  propiciando  la
identificación  de  riesgos  y  recursos  presentes  en  las  diversas  situaciones  de
trabajo


• Conceptualizar la violencia laboral, sus manifestaciones y efectos, diferenciando
las distintas maneras de abordar la problemática


• Construir y acordar criterios y herramientas compartidas para el tratamiento de las
situaciones problemáticas y de violencia laboral que se presentan en los espacios
de trabajo


Contenidos. Descripción analítica:


Módulo 1: El trabajo contemporáneo y su organización. Impactos en la salud
• El trabajo contemporáneo, sus transformaciones y sus efectos en la salud laboral.


El papel de la organización del trabajo.
• La actividad de trabajo como espacio colectivo y sus vinculaciones con la violencia


laboral. 
Módulo 2: Violencias en el trabajo


• Violencia laboral: concepto, perspectivas y métodos de abordaje.
• Las  situaciones  de  violencia  y  la  acción  gremial.  Detección/Recepción  de


incidentes y acompañamiento de los trabajadores implicados.
• Tratamiento  de las  situaciones de violencia  en  el  espacio  gremial.  ¿Con quién


compartir? ¿Por qué? ¿Cómo?
• Instrumentos  de  política  gremial  para  abordar  la  violencia.  Experiencias  e


instrumentos.


Evaluación: 
• De  proceso  o  formativa:  a  partir  de  un  seguimiento  continuo  de  los  y  las


participantes durante la implementación del curso de formación. Registro interno de
seguimiento  que  permite  realizar  devoluciones  personalizadas.  Esta  evaluación


1/3







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VII
permitirá realizar ajustes, y revisión del plan. ANEXO VII


• De  logro  o  sumativa:  a  través  de  las  actividades  obligatorias  previstas  en  el
cronograma, con calificación de aprobado/desaprobado. 


• De satisfacción de los y las participantes: cuestionario de satisfacción al finalizar el
trayecto  con  el  foco  puesto  en  los  contenidos,  los  recursos  utilizados  y  la
transferencia del contenido al ámbito de trabajo.


Metodología Modalidad Virtual:  El curso se organiza en dos módulos no presenciales
con una carga horaria total de 22 horas. El dictado combina instancias sincrónicas (4 hs.)
y  asincrónicas  (18  hs.),  bajo  una  modalidad  de  abordaje  dialógico  que  integra
conocimientos conceptuales y procedimentales. Las instancias de tutoría (que acompañan
de  manera  virtual  por  foro  o  chat  las  actividades asincrónicas)  tienen como principal
objetivo  acompañar  el  proceso  de  desarrollo  de  competencias  de  los  participantes,
estimulando la participación e intercambio de saberes entre los mismos y el conocimiento
de  las  distintas  realidades  en  las  que  se  expresa  la  violencia  laboral,  a  la  vez  que
retroalimentan los desempeños individuales y grupales.


Carga horaria total:


Carga horaria total (no presencial): 22hs.
 
Carga horaria de Actividades 
Asincrónicas 4hs. (2hs. por clase)


Carga horaria de Actividades 
Asincrónicas 18hs. (3hs. por clase)


Destinatarios: Delegados  y  delegadas  gremiales,  dirigentes  y  otros  trabajadores
implicados en la actividad gremial y/o sindical. 


EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función Horas
Dra. Andrea Pujol 17.000.799 Responsable academica, 


Docente y tutora
22


Lic. Inés Gutiérrez 11.879.163 Docente y tutora 22
Lic. Alejandrina Alberici 32.259.750 Responsable administrativa


y Tutora
22


Cupo : Se prevé un cupo máximo de 30 participantes. En caso de contar con mayor 
demanda, se prevé la inclusión de un tutor cada 15 participantes. 


Aranceles:


Curso Completo: $ 8000 Cantidad de cuotas: 2 Monto de cada cuota: $ 4000


2/3







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VII
Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentadoscorrespondientes
para la Facultad de Psicología y la UNC 


Nombre y Apellido CUIL Función %
Andrea Pujol 27-17000799-4 Resp. Académica - Docente - Tutora 50%
María Inés Gutierrez 27-11879163-6 Docente - Tutora 35%
Alejandrina Alberici 27-32259750-4 Resp. Administrativa - Tutora 15%


3/3





		EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

		ANEXO VII

		3/3

		Título: LA ACCIÓN GREMIAL EN LA CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DE TRABAJO LIBRES DE VIOLENCIA.

		Tipo de Actividad: Curso

		Objetivo/s Generales y Específicos.

		General:

		Crear un espacio colectivo que propicie la reflexión sobre la violencia laboral y su abordaje desde la perspectiva de la acción gremial

		Específicos:

		Reflexionar y articular las vivencias de la actividad cotidiana con la organización del trabajo y las características del contexto organizacional, propiciando la identificación de riesgos y recursos presentes en las diversas situaciones de trabajo

		Conceptualizar la violencia laboral, sus manifestaciones y efectos, diferenciando las distintas maneras de abordar la problemática

		Construir y acordar criterios y herramientas compartidas para el tratamiento de las situaciones problemáticas y de violencia laboral que se presentan en los espacios de trabajo

		Contenidos. Descripción analítica:

		Módulo 1: El trabajo contemporáneo y su organización. Impactos en la salud

		El trabajo contemporáneo, sus transformaciones y sus efectos en la salud laboral. El papel de la organización del trabajo.

		La actividad de trabajo como espacio colectivo y sus vinculaciones con la violencia laboral.

		Módulo 2: Violencias en el trabajo

		Violencia laboral: concepto, perspectivas y métodos de abordaje.

		Las situaciones de violencia y la acción gremial. Detección/Recepción de incidentes y acompañamiento de los trabajadores implicados.

		Tratamiento de las situaciones de violencia en el espacio gremial. ¿Con quién compartir? ¿Por qué? ¿Cómo?

		Instrumentos de política gremial para abordar la violencia. Experiencias e instrumentos.

		Evaluación:

		De proceso o formativa: a partir de un seguimiento continuo de los y las participantes durante la implementación del curso de formación. Registro interno de seguimiento que permite realizar devoluciones personalizadas. Esta evaluación permitirá realizar ajustes, y revisión del plan. ANEXO VII

		De logro o sumativa: a través de las actividades obligatorias previstas en el cronograma, con calificación de aprobado/desaprobado.

		De satisfacción de los y las participantes: cuestionario de satisfacción al finalizar el trayecto con el foco puesto en los contenidos, los recursos utilizados y la transferencia del contenido al ámbito de trabajo.

		Metodología Modalidad Virtual: El curso se organiza en dos módulos no presenciales con una carga horaria total de 22 horas. El dictado combina instancias sincrónicas (4 hs.) y asincrónicas (18 hs.), bajo una modalidad de abordaje dialógico que integra conocimientos conceptuales y procedimentales. Las instancias de tutoría (que acompañan de manera virtual por foro o chat las actividades asincrónicas) tienen como principal objetivo acompañar el proceso de desarrollo de competencias de los participantes, estimulando la participación e intercambio de saberes entre los mismos y el conocimiento de las distintas realidades en las que se expresa la violencia laboral, a la vez que retroalimentan los desempeños individuales y grupales.

		Carga horaria total:

		Carga horaria total (no presencial): 22hs.

		

		Carga horaria de Actividades Asincrónicas 4hs. (2hs. por clase)

		Carga horaria de Actividades Asincrónicas 18hs. (3hs. por clase)

		Destinatarios: Delegados y delegadas gremiales, dirigentes y otros trabajadores implicados en la actividad gremial y/o sindical.

		EQUIPO DOCENTE:

		Nombre y Apellido

		DNI

		Función

		Horas

		Dra. Andrea Pujol

		17.000.799

		Responsable academica, Docente y tutora

		22

		Lic. Inés Gutiérrez

		11.879.163

		Docente y tutora

		22

		Lic. Alejandrina Alberici

		32.259.750

		Responsable administrativa y Tutora

		22

		Cupo : Se prevé un cupo máximo de 30 participantes. En caso de contar con mayor demanda, se prevé la inclusión de un tutor cada 15 participantes.

		Aranceles:

		Curso Completo: $ 8000

		Cantidad de cuotas: 2

		Monto de cada cuota: $ 4000

		Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentadoscorrespondientes para la Facultad de Psicología y la UNC

		Nombre y Apellido

		CUIL

		Función

		%

		Andrea Pujol

		27-17000799-4

		Resp. Académica - Docente - Tutora

		50%

		María Inés Gutierrez

		27-11879163-6

		Docente - Tutora

		35%

		Alejandrina Alberici

		27-32259750-4

		Resp. Administrativa - Tutora

		15%






EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VIII


Título: FEMINISMOS Y PSICOANÁLISIS: DE LAS LEYESUNIVERSALES A LOS 
ARREGLOS SINGULARES


Tipo de Actividad:  Curso


Objetivo general: 
- Promover  un  espacio  de  conversación  entre  el  psicoanálisis  de  orientación
lacaniana y los feminismos que habilite el  desarrollo de herramientas para reflexionar
sobre los procesos de transformación social.


Objetivos específicos: 
- Favorecer al desarrollo teórico del psicoanálisis de orientación lacaniana para la
lectura de problemáticas sociales existentes y afines al tema de trabajo. 
- Realizar  un  recorrido  geo-histórico  sobre  la  construcción  y  el  desarrollo  de  los
feminismos.
- Problematizar  los diversos procesos sociales actuales para pensar  conceptos y
categorías propios de dichas disciplinas y viceversa. 
Contenidos Descripción analítica.
Primer encuentro.  
La Ley de Educación Sexual Integral y la despenalización del aborto.


Segundo encuentro. 
El universal mujer y sus efectos segregativos.


Tercer encuentro. 
Feminismos y punitivismo 


Metodología Modalidad Virtual: La primera parte de cada encuentro (2 horas) se tratará
de  una  breve  exposición  a  cargo  de  alguna  de  las  docentes  del  curso  y  luego  se
continuará  con  el  debate  y  el  intercambio  entre  lxs  participantes  y  lxs  invitadxs
correspondiente. Para cada encuentro, se sugerirá algunas lecturas previas para orientar
los debates, aunque el énfasis estará puesto en los intercambios que acontezcan en los
encuentros.  


Evaluación:
La evaluación se realizará en dos instancias. Por un lado, asistir al 80% de los encuentros
y,  por  el  otro,  participar  en  el  debate que se  realizará  en  la  segunda  parte  de  cada
encuentro. Para dicha intervención lxs asistentes  deberán elegir alguno de los diversos
ejes, conceptos o categorías trabajadas durante el  encuentro e intervenir en la instancia
plenaria buscando el diálogo y la reflexión entre los/as participantes.  
 







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO VIII


Carga horaria total 


Carga horaria total (no presencial): 24hs.
 
Carga horaria de Actividades 
Asincrónicas 12 hs


Carga horaria de Actividades 
Asincrónicas 12hs. 


Destinatarios: Destinado a estudiantes, profesionales y público en general interesado en
la problemática y/o temática objeto de la propuesta.


 EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función Horas
Lucía Busquier 35358521 Docente 24hs
Eugenia Destéfanis 33411410 Docente y Responsable 


Administrativa
24hs


María José Ghione 32292359 Docente 24hs
Luciana Szrank 35007062 Docente y Responsable 


Académica 
24hs


Aranceles: 
Curso Completo: Gratuito








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO IX


Título: PREVENCIÓN DE ADICCIONES Y EDUCACIÓN SEXUAL: BASES PARA UN 
ABORDAJE INTEGRAL EN EL ÁMBITO EDUCATIVO Y CLÍNICO


Tipo de Actividad: Seminario


General:  
Promover  un  enfoque  de  derechos  en  salud   pública  como  integrador  de  temas
específicos tales como adicciones y educación sexual


Específicos: 
Caracterizar los temas adicciones y sexualidad en los diversos ámbitos de abordaje.
Identificar diferencias y semejanzas entre ambos temas en pos del diseño de una estrate-
gia  de abordaje integral.
Analizar  el paradigma salubrista como herramienta integradora y catalizadora de recursos
disponibles. 


Contenidos Descripción analítica.
Sexualidad y adicciones: conceptos generales 
Rol de la familia y de las organizaciones barriales 
Factores salutógenos y  cultura de vida. Prevención.  
Identificación de recursos y bases para planificar el cambio
Modelos de identificación y cultura de consumo. Procesos adictogénicos y salugénicos. 
Sexualidad y  vincularidad.
Familia, escuela, comunidad y de  profesionales de la salud en el ámbito clínico: Hacia un 
trabajo en red. 
Identificación de recursos, encuadres teóricos y diseño de estrategias de abordaje. 
Promoción de la salud, Prevención y asistencia.


Metodología Modalidad Virtual: Video conferencia via google meet


Evaluación: Evaluación individual, escrita
 
Carga horaria total 


Carga horaria total (no presencial): 18 hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas:
6 hs


Carga  horaria  de  actividades  Sincrónicas:
12 hs


Destinatarios: Destinado a estudiantes, profesionales y público en general interesado en


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO IX


la problemática y/o temática objeto de la propuesta.


 EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función Hrs.


Gabriela María Richard 14920174 Responsable Académica - Docente 18


Aranceles: 


Curso Completo: 
$ 3400


Cantidad de cuotas:2
Monto de cada cuota
 $ 1700


Cobro de honorarios:  una vez deducido los descuentos reglamentadoscorrespondientes
para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función %


Gabriela Richard 27149201748 Responsable Académica - 
Docente


100


2/2





	fecha: Jueves 4 de Febrero de 2021
	numero_documento: RD-2021-21-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-12-22T20:16:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-04T16:59:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-04T16:58:54-0300
	GDE UNC




